武陟县人民法院
服务保障“六稳" 六保”工作指导意见

为贯彻习近平总书记企业座谈会重要讲话精神,落实中央、省委、市委、县委关于做好“六稳”工作落实“六保”任务的指示精神,结合我院工作实际,制定服务保障“六稳”“六保”工作指导意见如下:
一、增强为“六稳”“六保”提供司法服务保障的责任感使命感
1. 充分认识服务保障“六稳”“六保”工作的重大意义。做好“六稳”工作,落实“六保”任务是以习近平同志为核心的党中央立足国际国内形势变化、统筹推进疫情防控和经济社会发展作出的重大决策部署,要深刻领会服务保障“六稳”“六保”的重大现实意义, 切实将思想和行动统一到中央、省委、市委、县委决策部署上来,主动融入,忠诚履职,充分发挥审判执行职能作用,切实肩负起服务保障常态化疫情防控和经济社会发展的时代使命,促进经济平稳健康发展,实现社会和谐稳定。
2. 准确把握服务保障“六稳”“六保”工作的总体要求。一是坚持依法原则。正确适用法律、法规、司法解释及最高人民法院近期出台的一系列司法政策,运用法治思维和法治方式解决纠纷、推动发展、维护稳定,在法律的框架内服务保障“六稳”“六保”。二是注重协调平衡。加强向党委、党委政法委工作汇报,注重与政府及有关部门的沟通协调,   确保服务保障措施与党委、政府决策同频共振;注重利益平衡,坚持调解优先,动员社会力量,推动矛盾纠纷多元化解,尽可能把矛盾化解在诉外诉前,以高质量的司法质效服务保障“六稳”“六保”。三是推进制度创新。深化司法体制综合配套改革,不断完善审判机制,提升审判能力,创新工作模式,以制度创新推进审判体系和审判能力现代化,以更加优良的司法能力水平服务保障“六稳”“六保”。
二、依法平等全面保护企业产权和合法权益。
3.树立谦抑审慎善意文明规范的刑事司法理念。严格遵循罪刑法定、疑罪从无原则,涉企犯罪事实不清、证据不足的,依法及时宣告无罪;认识存在分歧的提交审委会研究,防止反复请示和发回重审,致使企业主被长期羁押。审慎适用刑事强制措施,对罪与非罪界限存疑、罪行较轻,以及有自首、立功表现或经评估变更非羁押措施没有社会危险性的企业主,尽可能采取非羁押性措施。对企业财产依法审慎适用查封、扣押、冻结措施,确实需要的,一般应当预留必要的往来账户,对涉案企业正在投入生产运营或者正在用于科技创新、产品研发的设备和技术资料等,原则上不予查封、扣押、冻结。
4.依法惩处涉民营企业违法犯罪。依法惩治侵犯民营企业投资者、管理者和从业人员合法权益的违法犯罪。严厉打击“套路贷”、非法放贷、欺行霸市、暴力讨债等黑恶势力违法犯罪行为,保护各类企业和企业家人身财产安全。准确把握非法经营罪、合同诈骗罪、骗取贷款罪等犯罪构成要件,正确区分正当融资与非法集资、合同纠纷与合同诈骗、个人犯罪与企业违规、经济活动中的促销折扣与贿赂犯罪的界限,坚决防止将经济纠纷当作犯罪处理,将民事责任变为刑事责任。坚持惩罚犯罪与追赃挽损并重,依法追缴民营企业被侵占、挪用的财物,完善财产返还和退赔制度。开展涉企业刑事诉讼“挂案”清理活动,切实解决一批久拖不决的案件,防止因诉讼拖延影响企业生产经营。
5.妥善审理各类涉企涉疫情民商事案件。依法妥善审理因疫情引发的合同纠纷、劳动争议等各类民事案件,注重运用调解、执行和解等方式妥善化解中小微企业因疫情引发的矛盾纠纷,合理平衡当事人利益,做到法情理相统一,帮助企业渡过难关。依法妥善审理各类合同纠纷,对于受疫情或疫情防控措施直接影响而产生的买卖、租赁、旅游、培训等合同纠纷案件,正确适用诉讼时效、不可抗力和情势变更等规则,协调引导当事人变更合同,合理分担疫情风险,发挥司法裁判功能,保障疫情期间政府出台的一系列惠企惠民政策得到落实。
6.依法审慎精准适用民事强制措施。出台精准实施民事财产保全措施的意见,加强对申请财产保全的必要性、合理性审查,合理选择保全财产,在能够实现保全目的、保护权利人合法权利的情况下,尽可能保全对企业生产经营活动影响较小的财产。强化善意文明执行理念,严格按照法定程序采取查封、扣押、冻结等措施,建立健全查封财产融资偿债和自行处置机制,尽最大可能保持企业财产运营价值。防止简单机械司法,防止严重超标的查封企业财产,为企业生产经营、融资解困留足空间。灵活采取查封、扣押措施,对生产设备、成品半成品等尽可能采取“活封”“活扣”方式,保障企业正常生产,库存商品正常进入市场销售。畅通涉执企业权利救济渠道,充分发挥执行异议、复议程序功能,对错误的执行行为坚决纠正,对企业造成损失的,依法予以赔偿。
7.持续开展清理拖欠民营企业中小企业账款工作。持续开展党政机关和国有企业拖欠中小企业账款案件的专项执行,认真梳理未执结案件,建立台账,充分发挥清欠工作联席会议机制作用,完善涉党政机关案件的沟通协调机制,通过综治考核、债务纳入预算等方法加大清理力度,确保有履行能力的案件实现“清零”。
8.严格规范适用失信被执行人名单制度。严格执行企业纳入失信被执行人名单的法定标准。因受客观经济形势影响、短时间内丧失偿债能力的企业,可以给予一定的宽限期,宽限期内暂不发布其失信或者限制高消费信息。因创业失败无履行能力且未规避执行,或申请执行人同意不纳入失信名单的企业,原则上不纳入失信被执行人名单。被限制高消费的法定代表人、负责人、影响债务履行的直接责任人等,   因私消费并承担费用或个人及其近亲属重大疾病就医、近亲属丧葬、本人执行或配合执行公务、参加外事活动、重要考试等,可以给予不超过3 0 天的“单次解禁”期,允许其乘坐高铁二等座、飞机经济舱等有关消费。对已经纳入失信名单的被执行人,如积极履行生效法律文书所确定的义务,或提供充分有效担保,或申请执行人同意暂不纳入失信名单的,经一定程序审批,及时删除或屏蔽失信名单,解除对相关人员的限制高消费措施,恢复企业和企业家信用。
三、为市场主体营造宽松的发展环境
9.缓解中小企业融资难、融资贵问题。依法维护国家和我县关于对相关企业适当下调利率的规定,支持金融机构服务民营企业政策落实落地,不支持金融机构盲目抽贷、断贷、压贷等行为。因受疫情影响到期还款困难的企业,主张延期还款、分期还款、减免逾期利息、降低利率的,加大调解力度,促成银企双方协商解决。强化部分网贷公司转让违法经营形成的大量不良债权行为和民间高利息职业借贷行为的“穿透性”审查理念,依法否定违法“放贷”行为效力,依法支持能够降低交易成本、实现普惠金融、合法合规的民间投资活动。对于借贷合同中一方主张的利息、复利、罚息、违约金和其他费用总和超出司法保护上限的,不予支持。对于当事人以预扣利息、租金、保证金或加收中介费、服务费等方式变相提高实体经济融资成本、规避民间借贷利率司法保护上限的行为,按照实际形成的借款关系确定各方权利义务。坚决否定职业放贷、高利转贷等违法放贷行为的效力,对虽然合法但约定利率过高的要加强调解,引导民间借贷利率适当降低,力促民间资本合理流动,投向创新创业。
10.加强中小股东司法保护。严格落实公司法、证券法优先保护特殊市场主体的立法精神,切实保护中小股东的知情权、利润分配权等合法权益,增强投资者信心。正确处理契约自由与契约正义的关系,合理确定金融机构的适当性管理义务和举证责任,优先保护金融消费者合法权益。
11.提升破产案件审理质效。充分运用信息化手段,   深化破产案件繁简分流,切实提高破产审判效率。加强庭外重组制度、预重整制度与破产重整制度的有效衔接,积极引导有挽救价值和可能的市场主体申请破产重整,灵活运用债务重组、引进战略投资人、出售式重整、预重整等方式提高重整成功率,帮助市场主体脱困重生。进一步落实破产受理后执行程序中止及保全措施解除的规定,依法打击“假破产、真逃债”行为,认真审查破产企业资产、债务情况,加快破产财产处置、分配进程,避免企业在破产程序中长期停留。
12. 健全破产审判制度机制。畅通民营企业破产案件受理渠道;完善“执转破”机制,规范执行移送破产审查的标准和程序,做好应转尽转、应收尽收。完善破产管理人的选任、管理、监督机制,规范管理人报酬、办公经费、共益债务等费用的支出,优先适用网络拍卖方式处置破产财产,有效控制破产成本,提高破产债权清偿率。进一步深化落实府院联动机制,加强与政府有关部门沟通协调,在破产财产处置、破产费用保障、企业税收减免、职工安置保障、企业信用修复、企业变更注销等方面切实形成工作合力。
13.提高民商事案件审判执行质效。加强审限管理,实现“立案进网、全程在网、结案出网、痕迹留网”。严格审限变更审批程序,严格规范发回重审适用条件,大力推行电子送达,大幅压缩司法鉴定、管辖异议、诉前调解等环节时间,   确保企业权益受到侵害能够及时救济。提升执行工作效率,   严格执行案件流转、网络财产查控、传统查控、采取强制措施、评估、拍卖等各个环节的时限规定,进一步缩短执行案件周期,防止因诉讼、执行拖延影响企业生产经营。
14.促进社会信用体系规范化建设。完善诚信建设长效机制, 推进政府部门诚信信息与法院失信被执行信息共享机制,实现“一处失信、处处受限”。推动将“切实解决执行难”纳入市域治理现代化考核体系,构建执行协作联动、失信联合惩戒一体化、常态化机制,助力营造诚实守信的法治环境。坚决打击虚假诉讼等扰乱司法审判的行为,探索建立虚假诉讼失信人名单制度,严厉制裁诉讼失信行为,促进社会诚信建设。进一步发挥典型案例规范指引作用,引导社会营造诚实守信、公平竞争的良好法治环境。
15.完善企业诉求反映和权益维护机制。建立涉企案件台账,开设绿色诉讼通道,加强线上诉讼服务和互联网审判,加大简易程序、小额诉讼程序适用力度,使涉诉企业合法权益尽快实现。对企业涉案较多的,依法指定管辖、集中办理,以统一裁判尺度,高效一揽子化解纠纷。畅通民营企业反映问题渠道,及时回应民营企业诉求,通过“河南法院诉讼服务网”“12368 诉讼服务热线”等服务平台和服务窗口,为民营企业提供便捷高效的“一站式”司法服务。畅通“民企诉求响应智慧平台”等网上咨询投诉渠道,对反映损害民营企业合法权益的控告、申诉,实行专人负责,规范管理。聘请工商联干部和民营企业家担任人民陪审员、廉政监督员,定期发布司法保护民营企业合法权益的典型案例,营造依法保障民营企业发展的浓厚氛围。
16.开展执法司法突出问题专项整治。根据县委、县委政法委统一安排,聚焦严重影响营商环境的突出问题开展集中整治,加大对涉企刑事、民商事、行政、执行及信访案件的排查、评查力度,对梳理出的问题和排查出的案件,列出清单、形成台账,制定具体整改方案,明确整改任务、整改措施、整改期限和整改责任人,以典型案例促进“以案促改”，形成长效机制,确保整改落实到位。对于法官因故意或重大过失造成错案的,严格追究司法责任,构成犯罪的,依法追究刑事责任。
四、强化居民就业司法服务和保障
17.妥善审理劳动争议案件。妥善审理因劳动者受到隔离治疗、医学观察或政府采取紧急措施期间,延迟复工返岗期间及企业停工停产期间产生的劳动合同、劳动报酬、工伤待遇、未交社保费、拖欠工资、劳务费等劳动争议和劳务纠纷案件,平衡双方利益,加大调解力度,注重裁诉对接,合力化解纠纷,构建和谐的劳动关系。正确适用劳动法、劳动合同法、最高人民法院司法解释,正确理解和参照适用政府制定的有关政策文件,支持用人单位在疫情防控期间依法依规采用灵活工作方式,引导企业和劳动者共担责任共渡难关。
18.加强劳动者权益保护。依法保护劳动者平等就业、取得报酬、休息休假、劳动保障、接受职业技能培训、享受社会保险和福利、参与企业民主管理等权利,引导企业用工制度健康发展,保障公平和谐的劳动关系。审理和执行好劳动力就业、下岗职工再就业有关案件,保障劳动者合法权益,改善创业环境,促进扩大就业。积极贯彻落实就业促进法,依法保障高校毕业生、退役军人、残疾人、贫困劳动力等特定群体平等就业权。
19. 助力重点群体创业。依法审理“夜间经济”“地摊经济”发展中涉环境卫生管理、食品安全、消费者权益保护等案件,引导新经济新业态规范有序发展。妥善处理涉返乡农民工创业引发的纠纷,充分保障其合法权益,调动农民工返乡创业及各方支持创业的积极性。鼓励进城务工人员、未就业大学生和下岗职工积极创业,为推动落实自主创业等优惠政策提供良好司法环境。
五、强化基本民生司法服务和保障
20.深入推进扫黑除恶专项斗争。进一步完善“打财断血”工作机制,最大限度为受害群众挽回损失,坚决铲除黑恶势力滋生的经济基础,依法严惩黑恶势力“保护伞”，营造扫黑除恶浓厚氛围,提升群众参与度和安全感。聚焦“黑财清底”，严格落实最高法院司法文件及省法院工作指引,对未严格依法判处财产刑及涉案财产未处置到位案件全面“回头看”，确保“黑财”清到底、清干净。
21.全力服务保障脱贫攻坚战。妥善审理涉及扶贫移民、农村房屋建设、承包土地“三权分置”、农村土地征收、集体经营性建设用地入市、宅基地制度改革试点等纠纷案件,助力乡村振兴战略实施。严厉打击侵占中央直达资金、扶贫惠农资金、救灾优抚资金以及非法侵占农村集体资产等违法犯罪行为,助力我县如期全面完成脱贫攻坚任务。
22.公正高效审理涉民生案件。严厉打击假冒伪劣食品、有毒有害食品、制售假劣农资、农产品等涉农犯罪,确保“菜篮子”“粮袋子”等农产品质量安全。严厉打击制售伪劣产品、假药劣药、伪劣卫生器材等犯罪,依法严惩“校园贷”、校园欺凌、哄抬物价犯罪,切实保障人民群众合法权益。依法审理人身损害赔偿案件,统一城乡居民人身损害赔偿标准,实行“同命同价”，平等保护农民、居民合法权益。依法制裁恶意欠薪行为,坚决维护农民工合法权益。健全完善行政执法与行政司法、刑事司法衔接机制,对于审判实践中发现的食品、药品、疫苗管理领域突出问题,及时向相关行政部门发出司法建议。
23.依法保障公共卫生安全。严厉打击阻碍医疗机构、医务人员正常的诊疗和救治工作,以暴力威胁等方法非法限制医务人员人身自由,或者殴打、故意伤害医务人员等伤医、闹医违法犯罪行为,严厉打击妨害传染病防治、扰乱疫情防控秩序、非法行医等违法犯罪行为,保障公民身体健康和生命安全。
24.支持政府落实“六稳”“六保”各项措施。立足行政审判职能,支持政府“放管服”改革,助力法治政府建设,促进官民和谐。支持行政机关为落实“六稳”“六保”所实施的行政执法和其他行政行为,切实保证“六稳”“六保”的各项行政措施依法有序顺利推进。
六、强化粮食能源安全司法服务和保障
25. 严厉打击涉土地和粮食安全犯罪。依法惩处非法转让、倒卖耕地、非法占用耕地建窑、建坟、建房、挖沙、采石、采矿、取土或者用于其他非农业建设的犯罪行为,依法惩处国家机关工作人员徇私舞弊、滥用职权,违反土地管理法规,非法批准征用、占用土地的犯罪行为,科学用好土地资源,守住耕地红线,夯实粮食安全根基。依法惩处生产销售假农药、假化肥、假种子的犯罪行为,确保粮食生产和粮食安全。
26. 依法审理涉集体土地案件。支持、参与政府开展农村违法占用耕地专项整治,保障行政机关依法处理各种违法占用耕地行为,确保耕地和永久基本农田不受侵犯。公正审理土地征收征用、拆迁补偿等案件,对于不符合公共利益需要征收征用土地的行为,依法不予支持。遵循及时合理补偿原则,综合运用多种方式对被征收征用者进行公平合理补偿,维护被征收征用者的合法权益。妥善审理承包地征收补偿费用分配纠纷案件,防止农村集体经济组织违法违规截留土地承包经营权人应得的补偿。
七、强化保基层运转司法服务和保障
27. 积极参与基层社会治理。推动法院主动融入党委领导、政府负责的诉源治理机制建设,进一步完善非诉纠纷解决机制,大力推进特邀调解组织和特邀调解员队伍建设,大力推进一站式多元解纷和诉讼服务体系建设,大力推进分调裁审机制改革,推动形成“源头预防为先、非诉机制挺前、法院诉讼断后”的递进式矛盾纠纷分层过滤体系。健全完善考核评价体系,不断提升法院案结事了、解决问题的能力,满足疫情防控常态化下人民群众的司法新需求。
28. 加强风险研判。积极推进司法大数据、云计算、人工智能、区块链、5G等现代科技在司法领域的深度运用,   加强对法院审判运行态势和审判质效指标分析、异常数据和指标定向定类分析、司法数据与经济社会发展数据间的规律性联系分析等,对影响和可能影响经济社会发展、稳定的突出问题及风险因素进行研判,不断提升分析研判的准确性、时效性和前瞻性,为党委、政府决策提供科学依据。
29.夯实基层基础。持续加强人民法庭建设,准确把握人民法庭职能定位,进一步优化布局,合理调配资源,充分发挥方便群众诉讼、就地化解纠纷、推进基层治理等方面的作用,推动人民法庭工作科学、有效、顺畅运行。
八、工作要求
30.加强组织领导。我院要成立服务保障“六稳”“六保”工作领导小组,统筹安排法院服务保障相关工作,结合本地实际,研究工作思路,加强制度创新,细化落实举措,争创一流工作业绩,为服务保障“六稳”“六保”提供政策指引。本指引所列责任单位要切实履行牵头责任,相关配合单位也要积极参与,形成工作合力。督查部门建立督查督办台账,分季度督促落实。加强对服务保障“六稳”“六保”司法政策的宣传,定期向社会发布典型案例。
31. 强化考核问责。我院要将服务保障“六稳”“六保”工作任务完成情况纳入绩效考核相关内容,对工作落实有力、成效显著的部门和个人,予以奖励表彰、宣传推介和培树典型;对于“六稳”“六保”相关政策不学习、不掌握、不落实,搞形式主义官僚主义,或者搞“上有政策、下有对策”,或者简单照抄照搬上级文件,导致上级部署落实不力、相关规定“棚架”、效果较差并造成严重不良社会影响的,依法依规追究相关人员的党政纪责任。

[bookmark: _GoBack]

武陟县人民法院
2020年8月3日

ÎäÚìÏØÈËÃñ·¨Ôº

·þÎñ±£ÕÏ

¡°

ÁùÎÈ

"

Áù±£

¡±

¹¤×÷Ö¸µ¼Òâ¼û

Îª¹á³¹Ï°½üÆ½×ÜÊé¼ÇÆóÒµ×ùÌ¸»áÖØÒª½²»°¾«Éñ

,

ÂäÊµÖÐ

Ñë¡¢Ê¡Î¯¡¢ÊÐÎ¯¡¢ÏØÎ¯¹ØÓÚ×öºÃ

¡°

ÁùÎÈ

¡±

¹¤×÷ÂäÊµ

¡°

Áù±£

¡±

ÈÎÎñµÄÖ¸Ê¾¾«Éñ

,

½áºÏÎÒÔº¹¤×÷Êµ¼Ê

,

ÖÆ¶¨·þÎñ±£ÕÏ

¡°

ÁùÎÈ

¡±

¡°

Áù±£

¡±

¹¤×÷Ö¸µ¼Òâ¼ûÈçÏÂ

:

Ò»¡¢ÔöÇ¿Îª

¡°

ÁùÎÈ

¡±

¡°

Áù±£

¡±

Ìá¹©Ë¾·¨·þÎñ±£ÕÏ

µÄÔðÈÎ¸ÐÊ¹Ãü¸Ð

1.

³ä·ÖÈÏÊ¶·þÎñ±£ÕÏ

¡°

ÁùÎÈ

¡±

¡°

Áù±£

¡±

¹¤×÷µÄÖØ´óÒâÒå

¡£

×öºÃ

¡°

ÁùÎÈ

¡±

¹¤×÷

,

ÂäÊµ

¡°

Áù±£

¡±

ÈÎÎñÊÇÒÔÏ°½üÆ½Í¬Ö¾ÎªºË

ÐÄµÄµ³ÖÐÑëÁ¢×ã¹ú¼Ê¹úÄÚÐÎÊÆ±ä»¯

¡¢

Í³³ïÍÆ½øÒßÇé·À¿ØºÍ¾­

¼ÃÉç»á·¢Õ¹×÷³öµÄÖØ´ó¾ö²ß²¿Êð

,

ÒªÉî¿ÌÁì»á·þÎñ±£ÕÏ

¡°

Áù

ÎÈ

¡±

¡°

Áù±£

¡±

µÄÖØ´óÏÖÊµÒâÒå

,

ÇÐÊµ½«Ë¼ÏëºÍÐÐ¶¯Í³Ò»µ½ÖÐ

Ñë¡¢Ê¡Î¯¡¢ÊÐÎ¯¡¢ÏØÎ¯¾ö²ß²¿ÊðÉÏÀ´

,

Ö÷¶¯ÈÚÈë

,

ÖÒ³ÏÂÄÖ°

,

³ä·Ö·¢»ÓÉóÅÐÖ´ÐÐÖ°ÄÜ×÷ÓÃ

,

ÇÐÊµ¼ç¸ºÆð·þÎñ±£ÕÏ³£Ì¬»¯Òß

Çé·À¿ØºÍ¾­¼ÃÉç»á·¢Õ¹µÄÊ±´úÊ¹Ãü

,

´Ù½ø¾­¼ÃÆ½ÎÈ½¡¿µ·¢Õ¹

,

ÊµÏÖÉç»áºÍÐ³ÎÈ¶¨¡£

2.

×¼È·°ÑÎÕ·þÎñ±£ÕÏ

¡°

ÁùÎÈ

¡±

¡°

Áù±£

¡±

¹¤×÷µÄ×ÜÌåÒªÇó

¡£

Ò»ÊÇ¼á³ÖÒÀ·¨Ô­Ôò

¡£

ÕýÈ·ÊÊÓÃ·¨ÂÉ

¡¢

·¨¹æ

¡¢

Ë¾·¨½âÊÍ¼°×î¸ß

ÈËÃñ·¨Ôº½üÆÚ³öÌ¨µÄÒ»ÏµÁÐË¾·¨Õþ²ß

,

ÔËÓÃ·¨ÖÎË¼Î¬ºÍ·¨ÖÎ

·½Ê½½â¾ö¾À·×¡¢ÍÆ¶¯·¢Õ¹¡¢Î¬»¤ÎÈ¶¨

,

ÔÚ·¨ÂÉµÄ¿ò¼ÜÄÚ·þÎñ

±£ÕÏ

¡°

ÁùÎÈ

¡±

¡°

Áù±£

¡±

¡£

¶þÊÇ×¢ÖØÐ­µ÷Æ½ºâ

¡£

¼ÓÇ¿Ïòµ³Î¯

¡¢

µ³

Î¯Õþ·¨Î¯¹¤×÷»ã±¨

,

×¢ÖØÓëÕþ¸®¼°ÓÐ¹Ø²¿ÃÅµÄ¹µÍ¨Ð­µ÷

,

È·±£·þÎñ±£ÕÏ´ëÊ©Óëµ³Î¯¡¢Õþ¸®¾ö²ßÍ¬Æµ¹²Õñ

;

×¢ÖØÀûÒæÆ½